Hic igitur Herodis obitus fuit, justam pœnam ab eo sumentibus iis, quas Servatori tetenderat, insidiis : per quas in Bethlehem novum innocentium infantum examen crudelissime concidit. Huic autem Archelaus (1) successit filius, quod ipse etiam evangelista dicit, cum inquit : *Audiens autem Joseph, quod Archelaus pro Herode patre ipsius regnaret*, etc. Quod enim nuper admodum ille mortem obiisset, nondum in plures ditiones regnum fuerat divisum. Consentit vero cum his etiam quem antea nominavimus scriptor, ex testamento Herodis patris, et iudicio Augusti Cæsaris, inquit, *Judæorum regnum Archelaum consecutum esse : fratres autem ejus trientem quemque reliqui paterni regni obtinuisse. Atque illi suas quidem quisque administrarunt tetrarchias. Archelaus autem nono exacto anno, regno pulsus (2). Pontium Pilatum in tetrarchia sua successorem habuit, duodecimum imperante Tiberio annum, ut idipsum idem scriptor subindicat, « Duodecimo Tiberii anno, inquit, procurator Judææ constitutus est Pilatus, Tiberio quam maxime amicus atque familiaris : totoque annos decem procuracionem eam, ad ipsum prope Tiberii obitum, obtinuit. »*

§§ Ut inde facile sit colligere, figmentum esse, quæ de actis monumentisque Pilati contra Servatorem nostrum editis sunt jactata (3) : utpote cum ea longo tempore posteriora reperiantur, tempusque ipsum ante alia præcipue mendacium redarguat. Siquidem ea ipsa acta et monumenta salutare passionem et necem, quæ temerario ausu Christo est illata, in septimum imperantis Tiberii annum referunt : quo tempore nondum Pilatus Judææ præfuit, ut

De obitu Augusti Cæsaris et quæ sub eo acciderint : et de Tiberio qui ei successit, rerumque sub Tiberio actarum ex parte quadam commemoratio.

Cæsar autem Augustus quam plurimis præclare feliciterque gestis rebus clarus, primusque ipse monarcha renuntiatus, proveciore jam ætate ad oraculum Pythii Apollinis venit : et sacrificio omnium maximo, quod hecatombe dicitur, dæmoni oblato, quæsit, quisnam post eum Romanum administraturus esset imperium ? At cum

(2) Archelai exsilium Viennæ Galliæ, ubi etiam mortuus est.

(3) Acta quæ sub nomine Pilati adversus Christum olim circumferebantur fictitia.

nullum ederetur responsum, alterum quoque ad- A
jecit sacrificium, denuoque rogavit, quid ita ora-
culam pluribus verbis uti solitum, nunc tandem
ad hunc modum respondit :

Me puer Hebræus (1), divos Deus ipse gubernans,

Cedere sede jubel, tristemque redire sub Orcum :
Aris ergo dehinc tacitus abscedito nostris.

Tali responso accepto, Cæsar Romam est reversus, atque ibi in Capitolio aram maximam exstruxit, cum ejusmodi Latina inscriptione : *Ara primogeniti Dei.* Hoc imperante, Athenienses seditionem rebellionemque primum sunt moliti. Cæterum cum brevi pœnas excitati tumultus dedissent, a cœpto destiterunt Is quoque Romanorum civium censu acto, numerum iniit : invenitque myriades tredecim, bis B mille et triginta septem. Sed enim cum quadraginta tres, sive, ut aliis placet, quadraginta octo annos ipse imperator fuisset (2), et supra septuaginta quinque annos vitæ totius cursum produxisset, morbo tandem oppressus, inter homines esse desiit. ¶ Quo tempore solis traditur fuisse deliquium, et fames præterea maxima, et scilicet denariis multis unus frumenti compararetur medimnus. Ubi porro ille ita vitam finiit, Tiberius, privignus ejus, Romanum suscepit imperium. Sub quo quatuordecim minoris Asiæ urbes terra motu concidisse (3), memoriæ proditum est : quarum nomina sunt, Ephesus, Magnesia, Sardis, Mosthene, Hierocæsarea, Philadelphia, Timolus, Timus, Myrina, Cyme, Apollonia, Hyrcania Dia [Cibyra (4)]. Tiberius porro maximis copiis contra Persas progressus, legationibus eorum cessit, bellum solvit, et tributum eos pendere coegit. Ac illi quidem imperata fecere. Ipse autem ab expeditione ea revertens, Antiochiam divertit : quam splendidius magnificentiusque exornare constituens, muro firmo et inexpugnabili cinxit, porticus exstruxit, columnis æreis, statuis, aliisque ædificiis variis exornavit. Tempia quoque Jovi, Dionysio, Castorice et Polluci ædificavit. Plurimaque præterea alia illum opera ibi perfecisse ferunt. Opus quoque ejus est Judææ celebris urbs Tiberias, et quæ in Thracia est Tiberia. Expulsis autem qui Cæsareæ Cappadocum post Archelaum tyrannidem exercebant, vectigalem eam Romanis fecit. Porro ad urbium rectores ac magistratus scripsit, si quid forte cum contra leges mandare contingeret, eos id approbare et exsequi, utpote per inscitiam commissum, non debere. Morem quoque illum habuit, ut non facile aut celeriter magistratus et præfecturas mutaret, aut administrationem eis abrogaret, qui rerum publicarum gubernationem sortiti essent. Ejusque rei quibusdam causam inquirentibus,